titudinem, aut vellet aliquid aliud propter quod meliorem nollet. Sed dicimus quia illam vult et non aliud.

M.—Vult ergo esse beatus quanto altius hoc esse posse cognoscit.

D.—Procul dubio vult.

M.—Ergo vult esse similis Deo.

D.—Nihil apertius.

M.—Quid tibi videtur: an esset iniusta voluntas, si hoc modo vellet esse similis Deo?

D.—Neque iustum volo dicere quia vellet quod non conveniret, nec iniustum quia ex necessitate vellet.

M.—At cum qui vult beatitudinem solam, commoda tantum velle possumus.

D.—Ita est.

M.—Si ergo ille qui nihil vellet nisi commoda non posset habere maiora et veriora; velletne minora quibuscumque uti posset?

D.—Immo non posset non velle quaelibet infima, si maiora non posset.

M.—Nonne cum vellet commoda infima et immunda quibus irrationalia animalia delectantur, esset eadem voluntas iniusta et vituperabilis?

D.—Quomodo iniusta et reprehendenda voluntas esset, quia vellet quod non posse non velle accepisset?

M.—Voluntatem tamen ipsam, sive cum vult summa commoda sive cum vult infima, constat esse opus et donum Dei, sicut est vita aut sensibilitas et non esse in ea iustitiam sive iniustitiam.

D.—Non est dubium.

M.—Ergo in quantum essentia est, bonum aliquid est, quantum vero ad iustitiam pertinet sive iniustitiam, nec bona nec mala est.

D.—Nihil clarus.

M.—Sed non debet esse beatus, si non habet iustum voluntatem. Immo non potest esse perfecte nec laudabiliter beatus, qui vult quod nec potest nec debet esse.

D.—Multum patet.

jaría la mejor. Pero ya hemos dicho que sí la quiere y no quiere otra cosa.

M.—Quiere, pues, ser feliz en el mayor grado que él cree posible.

D.—Lo quiere indudablemente.

M.—Luego quiere ser semejante a Dios.

D.—Nada más claro.

M.—Qué te parece: ¿sería injusta la voluntad si de ese modo quisiera ser semejante a Dios?

D.—No me atrevería a llamarla ni justa, puesto que querría lo que no es conveniente, ni tampoco injusta, porque lo querría por necesidad.

M.—Pero ya dijimos que aquel que ama solamente la felicidad, quiere solamente las cosas placenteras.

D.—Así es.

M.—Entonces, si el que no quisiera más que las cosas agradables no podría tener cosas mayores y más verdaderas, ¿querría las cosas menores, de las cuales podría usar?

D.—Ciertamente no podría no querer aun las cosas más infimas si no podía las mayores.

M.—Y si amase los bienes bajos e inmundos con que se deleitan los animales irracionales, ¿sería injusta y vituperable?

D.—¿Cómo habría de ser injusta o digna de reprepción por querer lo que no estaba en su poder no querer, por no haberlo recibido?

M.—Sin embargo, es un hecho que la voluntad misma, ya quiera los bienes más elevados y espirituales, ya los infimos, es obra y don de Dios, como es la vida o la sensibilidad, y que en ella no hay ni justicia ni injusticia.

D.—No hay duda.

M.—Luego, en cuanto es esencia, es un bien; pero en cuanto dice relación a la justicia o injusticia (es decir, moralmente considerada) ni es buena ni mala.

D.—Nada más claro.

M.—Pero no debe ser feliz si no tiene una voluntad justa. Es más, no puede ser perfecta ni dignamente feliz el que quiere lo que ni puede ni debe ser.

D.—Es muy claro.

<sup>2</sup> Se trata aquí de una hipótesis en que los ángeles tuviesen cuerpo para poder sentir esos placeres, y no creemos que San Anselmo siga la opinión de algunos Santos Padres y escritores eclesiásticos que sostuvieron la idea de ángeles corpóreos, fundados en algunos textos de la Sagrada Escritura, mal interpretados, como aquél: *Videntes filii Dei (angeli) filias hominum quod essent pulchrae, accepterunt sibi uxores.*

Et si deinde dicitur quod angelus non potest voluntate rectitudinis esse iustus nisi et voluntatem simul accepit, ut et iustus et beatus esset.

### CAPITULUM XIV

QUOD SIMILITER SIT, SI SOLA ACCEPTA SIT VOLUNTAS RECTITUDINIS; ET IDCIRCO VOLUNTATEM SIMUL ACCEPIT, UT ET IUSTUS ET BEATUS ESSET.

M.—Consideremus ergo de iustitiae voluntate si daretur eidem angelo velle solum quod eum velle conveniret, an posset aliud velle, aut si possit non velle per se quod accepisset velle.

D.—Omnino quod vidimus in voluntate beatitudinis, necesse est evenire in hae quoque voluntate.

M.—Ergo nec iustum nec iniustum habet voluntatem. Sicut enim ibi non esset voluntas iniusta si vellet inconvenientia, quoniam hoc non posset non velle: ita si vellet convenientia non idcirco esset iusta voluntas, quoniam sic hoc accepisset ut non posset aliter velle.

D.—Ita est.

M.—Quoniam ergo nec solummodo ponendo beatitudinem, nec solummodo volendo quod convenit cum ex necessitate sic velit, iustus vel iniustus potest appellari, nec potest nec debet esse beatus nisi velit, et nisi iuste velit, necesse est ut sic faciat Deus utramque voluntatem in illo convenire, ut et beatus esse velit et iuste velit. Quatenus addita iustitia sic temperet voluntatem beatitudinis, ut et resecet voluntatis excessum et excedendi non amputet potestatem. Ut cum per hoc quia volet beatus esse modum possit excedere, per hoc quia iusta volet non velit excedere, et sic iustum habens beatitudinis voluntatem possit et debet esse beatus. Qui non volendo quod non debet velle cum tamen possit, mereatur ut quod velle non debet nunquam velle possit, et semper tenendo iustitiam per moderatam voluntatem nullo modo indigeat; aut si deseruerit iustitiam per immoderatam voluntatem, omni modo indigeat.